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IMPARTIAL ANALYSIS BY CITY COUNSEL
CITY OF RIDGECREST

MEASURE V

Measure V,if approved by the voters at the November 5, 2024 general election,
would amend Article III Chapter 9 of the City of Ridgecrest Municipal Code, titled
“Temporary Sales and Use Tax,” continuing a one-cent per dollar (1.00%) transac-
tions and use tax (i.e., sales tax) for general fund purposes, originally approved by the
voters in 2016 and currently set to expire in March of 2025. The tax will be in place
until ended by the voters.

Specifically, Measure V places a tax of 1.00% upon retailers’ gross receipts from
the retail sale of most tangible personal property sold within the City, and an excise
tax upon the storage, use or other consumption of tangible personal property pur-
chased from any retailer for storage, useor other consumptionwithin theCity ata rate
of 1.00% of the sales price of the property, where “sales price” includes delivery
charges subject to State sales or use tax, regardless of delivery destination.

It is estimated that revenues from this tax will generate approximately $6,500,000 annu-
ally for the funding of general City services. Funds generated by the proposed tax are
not restricted and may be used for any City general fund expenditures, including, with-
out limitation, maintaining services such as:

• repair potholes/ city streets;
• 9-1-1 emergency/ medical response times;
• neighborhood police patrols;
• attract/ retain local business/ jobs; and

• for general government use.

Measure V was placed on the ballot by the City of Ridgecrest City Council and in-
cludes provisions for the establishment of a citizen oversight committee and annual
financial audits.

As a sales tax, Measure V will apply to everyone who purchases retail goods
within City limits. Food purchased as groceries and prescription medication will
not be taxed under this measure. Visitors to Ridgecrest will bear part of the tax
burden imposed by their local activities and thus contribute to the City’s ability to
maintain general public services they use while visiting. Residents and other pur-
chasers of goods in the City will also be subject to the tax.

The tax would be administered by the California Board of Equalization under con-
tract with the City of Ridgecrest.

A “YES” vote is a vote to approve continuation of the 1.00% retail transactions and
use general tax. A “NO” vote is a vote against continuing the 1.00% retail transac-
tions and use general tax. The transactions and use tax in Measure V would take
effect only if it receives a majority “YES” vote at the November 5, 2024, consoli-
dated general election.

The above statement is an impartial analysis of Measure V prepared by the
City Attorney. If you desire a copy of the ordinance or measure, please call the
elections official’s office (City Clerk) at 760.499.5002 and a copy will be mailed
at no cost to you.
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ANÁLISIS IMPARCIAL POR EL ASESOR JURÍDICO DEL CIUDAD
CIUDAD DE RIDGECREST

INICIATIVA DE LEY V

La Iniciativa de Ley V, si es aprobada por los votantes en la elección general del 5
de noviembre de 2024, enmendaría el Artículo III del Capítulo 9 del Código
Municipal de la Ciudad de Ridgecrest, titulado “Impuesto Temporal sobre Ventas
y Compras en Otra Jurisdicción”, al cual prorrogaría el impuesto sobre
transacciones y compras en otra jurisdicción (es decir, impuesto sobre ventas) de
un centavo por dólar (1.00%) para fines del fondo general, aprobado
originalmente por los votantes en 2016 y que actualmente expira en marzo de
2025. El impuesto estará en vigor hasta que los votantes lo abroguen.

En concreto, la Iniciativa de Ley V establece un impuesto del 1.00% sobre los
ingresos brutos de los minoristas por la venta al por menor de la mayoría de los
bienes personales tangibles vendidos en la Ciudad, y un impuesto indirecto sobre
el almacenamiento, uso u otro consumo de bienes muebles tangibles comprados
a cualquier minorista para su almacenamiento, uso u otro consumo dentro de la
Ciudad a una tasa del 1.00% del precio de venta del bien, donde el “precio de
venta” incluye los gastos de entrega sujetos al impuesto Estatal sobre ventas o
compras en otra jurisdicción, independientemente del destino de la entrega.

Se estima que los ingresos de este impuesto generarán aproximadamente
$6,500,000 anuales para financiar los servicios generales de la Ciudad. Los
fondos generados por este impuesto no están restringidos y pueden utilizarse
para cualquier gasto del fondo general de la Ciudad, incluyendo, sin limitación, el
mantenimiento de servicios tales como:

� reparación de baches/ calles de la ciudad;

� tiempos de respuesta médica/ emergencias del 9-1-1;

� patrullas de policía vecinales;

� atraer/ retener negocios/ empleos locales; y

� para uso general del gobierno.

La Iniciativa de Ley V fue incluida en la boleta por el Concejo Municipal de
Ridgecrest e incluye disposiciones para el establecimiento de un comité de
supervisión ciudadana y auditorías financieras anuales.

Al ser un impuesto sobre ventas, la Iniciativa de Ley V se aplicará a todos los que
compren productos minoristas dentro de los límites de la Ciudad. Los alimentos
comprados como comestibles y los medicamentos recetados no serán gravados
por esta iniciativa de ley. Los visitantes de Ridgecrest asumirán parte de la carga
fiscal impuesta por sus actividades locales y contribuirán así a la capacidad de la
Ciudad para mantener los servicios públicos generales que utilizan durante su
visita. Los residentes y otros compradores de bienes en la Ciudad también
estarán sujetos al impuesto.

El impuesto sería administrado por la Junta de Igualación de California bajo
contrato con la Ciudad de Ridgecrest.

Un voto “SÍ” es un voto para aprobar la prórroga del impuesto general del 1.00%
sobre las transacciones minoristas y compras en otra jurisdicción. Un voto “NO”
es un voto en contra de prorrogar el impuesto general del 1.00% sobre las
transacciones minoristas y compras en otra jurisdicción. El impuesto sobre las
transacciones y compras en otra jurisdicción de la Iniciativa de Ley V entrará en
vigor solo si recibe un voto mayoritario “SÍ” en la elección general consolidada del
5 de noviembre de 2024.

La declaración anterior es un análisis imparcial de la Iniciativa de Ley V
preparado por el Abogado Municipal. Si desea una copia de la ordenanza o
de la iniciativa de ley, por favor llame a la oficina del funcionario de
elecciones (Secretario Municipal) al 760.499.5002 y se le enviará una copia
sin costo alguno.
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